
olU&bl C O M U N E  di Z U N G O L I
Provincia di Avellino

CAP.: 83030 - C.F.: 81002030641 - Tel. 0825/845037 Fax. 0825/845418 
www.comunezungoli.it info@comunezungoli.it-pec: protocollo.comunezungoli@cert.irpinianet.cu

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Numero 55 Del 02-08-18

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUC), STUDI
SPECIALISTICI (GEOLOGICOSISMICO, AGRONOMICO, ZONIZZAZIONE 
ACUSTICA), VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA INTEGRATA CON LA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA, REGOLAMENTO URBANISTICO EDILIZIO 
COMUNALE.

L'anno duemiladiciotto il giorno due del mese di agosto alle ore 18:15, nella Sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata nelle forme d’uso, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

Caruso Paolo SINDACO P
ROBERTO GIOVANNI VICE SINDACO P
MOTTOLA NICOLA ASSESSORE P

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0.
- Presiede 1’ adunanza il Sig. Caruso Paolo in qualità di SINDACO
- Assiste il Segretario Comunale Sig. Donatiello Marilinda , incaricato della redazione del 

verbale.
Fra gli assenti sono giustificati (art. 289 del TULCP 02-02-1915, n. 148), i Signori

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267;
Visti i pareri resi, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267;

- Favorevole, per quanto concerne la regolarità tecnica: Segretario Comunale

-Favorevole, per quanto concerne la regolarità tecnica: Ing. Capo UTC

- Favorevole, per quanto concerne la regolarità contabile: Resp. Uff. Ragioneria

Si attesta, che sussiste la copertura finanziaria dell’impegno di spesa con la presente deliberazione:
Resp. Uff. Ragioneria

http://www.comunezungoli.it
mailto:protocollo.comunezungoli@cert.irpinianet.cu


LA GIUNTA COMUNALE

Pr e m e sso  c h e :

•  La Legge R egionale 22/12/2004 n. 16 “Norm e sul G overno del Territorio" aH'art.22 stab ilisce che, a ttraverso 

il P iano U rbanistico C om unale (PUC), i P iani U rbanistic i A ttua tiv i (PUA) e il R egolam ento U rbanistico-Ediliz io  

C om unale (RUEC), il com une eserc ita  la p ian ificazione del ten itorio  di sua com petenza nel rispetto delle  

d isposiz ion i leg is la tive e rego lam entari vigenti e in coerenza con le previsioni de lla  p ian ificazione territoria le  

reg ionale  e provincia le;

•  La Regione C am pania ha em anato il R ego lam ento  di A ttuazione per il G overno del Territorio  n. 5 del 

04/08/2011, che d iscip lina i procedim enti am m in istrativ i di form azione dei piani, territo ria li urbanistic i e di 

settore, previsti dalla  L. R. n. 16/2004 e s.m .i.;

•  La Regione C am pania, con Legge R egionale  n. 13 del 13/10/2008, ha approvato il P iano Territoria le  

R egionale  (PTR);

•  Il P iano Territoria le  di Coord inam ento de lla  P rovincia di Ave llino  è stato approvato con D elibera del 

C om m issario  S traord inario  n. 42 del 25 febbra io  2014

Da t o  a tt o  c h e :

•  Con prot. n. 68/2018 è sta to  presentato  da ll’arch. A n ton io  O liviero, il P re lim inare di PUC costitu ito  dai 

seguenti e laborati:

A. Quadro Conoscitivo

Tav. A.1 “ Inquadram ento te rrito ria le ”

Tav. A .2  “Carta della  p ian ificazione sovraord inata ”

Tav. A .3  "Carta della  p ian ificazione com una le ”

Tav. A .4  “C arta  delle  risorse”

Tav. A .5  “C arta  delle  destinazion i d ’uso prevalenti"

Tav. A .6  “Carta delle  in frastru tture  a rete”

Tav. A .7  “C arta  dei v inco li”

B. Documento strategico 

Tav. B.1 “Scenario  di progetto”

C. Documenti Descrittivi

Rei. C.1 "R elazione del Q uadro Conoscitivo"

Rei. C.2 “R elazione Tecn ico  -  P rogettua le”

•  Successivam ente, sono stati presentati dai tecnici incaricati le relazioni di inquadram ento  degli Studi 

Specia listic i e il R apporto Am bienta le  Pre lim inare per la procedura  di Va lu tazione A m bienta le  S tra tegica, per 

com e di seguito  elencati:

D. Studi Specialistici

Rei. D.1 “R elazione di inquadram ento geo log ico ”

Rei. D.2 “R elazione di inquadram ento agronom ico”

E. Valutazione Ambientale Strategica 
Rei. E.1 "R apporto  am bienta le  pre lim inare”



•  Il C om une di Zungoli, con Deliberazione della  G iunta C om unale n. 11 del 25/01/2018, ha approvato il 

D ocum ento P relim inare del P iano U rbanistico C om unale ed il R apporto Am bienta le  P re lim inare redatto dal 

tecnici incaricati;

•  A i sensi d e ll 'a lt  2 del c ita to  R.R. 5/2011 il C om une è “Autorità  C om petente" per la VAS dei piani del proprio 

territo rio  e che il parere di cu i alPart. 15 del D .Lgs. n. 152/2006 e s.m .i., su lla  base de ll'Is tru tto ria  svolta 

da ll’am m in istrazione procedente e della docum entazione di cui al co. 1 dello  stesso art. 15, è espresso, com e 

autorità  com petente, dalla  stessa Am m in istraz ione Com unale;

•  A i sensi de ll'a lt. 2 del c ita to  R.R. 5/2011 l'u ffic io  preposto alla va lu taz ione am bienta le  strateg ica è  individuato 

alPinterno de ll’ente  territoria le. Tale uffic io è  obb ligatoriam ente  d iverso  da quello avente funzioni in m ateria 

urbanistica ed ediliz ia . Il C om une di Zungoli con Delibera di G iunta C om unale n. 1 del 11/01/2018 ai sensi e 

per gli e ffetti de ll’a lt. 2 c. 8 del R egolam ento n. 5/2011 è stata ind iv iduata qua le  Autorità  Com petente in 

m ateria VAS geom . M ario G rande

•  Con verba le  del 16/02/2018 l'Autorità  p rocedente, di concerto  con l’Autorità  com petente, ha proceduto ad 

assum ere le decis ion i pre lim inari e ad ind iv iduare i Soggetti Com petenti in m ateria Am bienta le  (SCA);

•  In data  22/03/2018, g iusto  Verbale, si è svolto il prim o tavo lo  di consu ltaz ione con gli SCA;

•  In data  19/04/2018, g iusto  Verbale, si è svo lto  il secondo conclusivo tavolo di consu ltaz ione con gli SCA;

•  A  segu ito  de ll'esp le tam ento  della  suddetta  procedura, prevista dalla  norm ativa in m erito alla  consultazione 

dei Soggetti C om petenti in m ateria A m bienta le  (SCA), sono sta te  acquis ite  le osservazion i e le proposte 

necessarie  alla redazione del R apporto Am bienta le , che costitu isce parte in tegrante del PUC.

Da t o  a l t r e sì a tt o  ch e

•  Nella stesura  del PUC di Zungoli, coerentem ente  con quanto  previsto  dagli artt. 24 c .1 , e  47  de lla  L.R. 16/04, 

nonché con gli aspetti cu ltura li derivanti dal parad igm a dello sviluppo sostenibile, sono sta te  e ffe ttua te  attiv ità  

ed incontri volti ad assicurare la partecipazione dei principali stakeho lders locali;

•  Per assicurare in m odo più e fficace l’in fo rm azione e la partec ipazione al processo di p ian ificazione, sul sito 

w eb del C om une è stato inserito  spazio dedicato  al PUC -  P iano U rbanistico C om unale, che ha visto  la 

puntua le  e costante pubblicazione dei dati per la loro consultazione;

•  Con nota acquis ita  in data  19/07/2018, prot. 1676 l’arch. Anton io  O liv iero ha trasm esso gli e labora ti tecnici di 

seguito  e lencati costituenti il PUC:

Elaborato Scala

A. Quadro Conoscitivo

Rei. A.1 “ R elazione del Q uadro C onoscitivo”

Tav. A .2  “ Inquadram ento Territoria le ” 1 :40.000

Tav. A .3  “C arta  de lla  p ian ificazione sovraord inata ” VARIE

Tav. A .4  “Carta de lla  p ian ificazione com unale v igente” 1:3.000

Tav. A .5  “Carta de ll’evo luzione storico-insed ia tiva” 1:6.000

Tav. A .6  "Carta delle  risorse” 1:6.000

Tav. A .7  “C arta  del potenzia le a rcheolog ico” 1:6.000

Tav. A .8  “Ana lis i del centro  sto rico” 1:1.000

Tav. A .9  “A rtico laz ione funzionale  del te rrito rio ” 1:3.000

Tav. A .10 “Carta delle  in frastrutture a rete" 1:6.000

Tav. A .1 1 "Carta dei v inco li” 1:6.000



Tav. A. 12 “Carta de lle  proprie tà  pubb liche” 1:6.000

Rei. A. 13 “R elazione Potenzia lità  a rcheo log ica ”

B. Quadro Progettuale

Rei. B.1 “R elazione T e c n ic o -P ro g e ttu a le ”

Tav. B.2 “Carta dei s istem i te rrito ria li” 1:20.000

Tav. B.3 “Carta della  trasform abilità  del te rrito rio ” 1:6.000

Tav. B.4 “C arta  degli Am biti di E qu iva lenza” 1:6.000

Tav. B.5 “La rete eco logica com una le ” 1:6.000

Tav. B .6 /A  “La d iscip lina s tru ttu ra le  del PU C ” 1:6.000

Tav. B.6/B “La d iscip lina struttura le  del PU C ” 1:3.000

Tav. B.7 “Carta della  fattib ilità  de lle  azioni di P iano” 1:6.000

Tav. B.8 “P rogetto  S trategico del C entro  S to rico ” 1:500

Tav. B.9/A “La d iscip lina program m atica  del PUC” 1:6.000

Tav. B.9/B “La d iscip lina program m atica  del PU C ” 1:3.000

C. Documenti Normativi

Rei. C.1 “Norm ativa Tecnica di A ttuaz ione  della  D iscip lina S tru ttura le”

Rei. C.1 “Norm ativa Tecnica di A ttuaz ione  de lla  D iscip lina Program m atica”

Rei. C .3 “A tti di program m azione degli in te rven ti”

D. Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale

Rei. D.1 “R egolam ento U rbanistico Ediliz io  C om una le ”

Con nota acquis ita  in data 19/07/2018, prot. N. 1678 il geol. C iriaco Basso ha trasm esso gli e laborati tecnici 

di segu ito  e lencati costituenti lo stud io  geo log ico-tecn ico  a llegato al PUC:

Elaborato Scala

Rei. E.1 “R elazione tecnico -  illustra tiva”

Tav. E.2 "C arta geo lito log ica” 1:6.000

Tav. E.3 “Sezioni geo lito log iche” 1:6.000

Tav. E.4 "C arta delle  pendenze” 1:6.000

Tav. E.5 “Carta del s istem a id rogra fico” 1:6.000

Tav. E.6 “Carta idrogeolog ica” 1:6.000

Tav. E.7 “Carta della  stab ilità ” 1:6.000

Tav. E.8 “C arta  delle  m icrozone om ogenee in p rospettiva  s ism ica” 1:6.000

Tav. E.9 “Carta de lla  perico losità  e del rischio da  frana” 1:6.000

Tav. E .10 “Carta con ubicazione delle indagini geognostiche” 1:6.000

Rei. E .11 “Fascicolo Indagini e Prove in sito e di laboratorio”

Con nota acquis ita  in data 19/07/2018, prot. N. 1674 l’agronom o Rocco De Paola ha trasm esso gli e laborati 

tecn ic i di seguito e lencati costituenti lo stud io  agronom ico a llegato al PUC:

Elaborato Scala

Rei. F.1 “R elazione agronom ica”



Tav. F.2 “Carta di inquadram ento  agronom ico” 1.12.000

Tav. F.3 “Carta de ll'uso del suo lo ” 1:6.000

Tav. F.4 "Carta delle unità di paesagg io” 1:6.000

•  Con nota acquis ita  in data  19/07/2018, prot. 1675 l’ing. V incenzo F ilom ena ha trasm esso gli e laborati tecnici 

di segu ito  e lencati costituenti la Zon izzazione A custica  a llegata al PUC:

Elaborato Scala

Rei. G.1 “R elazione tecn ico -  illustra tiva”

Tav. G .2 “Zon izzazione acustica del te rrito rio ” 1:6.000

Rei. G .3 “R egolam ento acustico com una le ”

•  Con nota acquis ita  in data 17/07/2018, prot. N. 1667 - l’arch. Luigi Bevere ha trasm esso gli e labora ti tecnici 

di segu ito  e lencati costituenti la V a lu taz ione Am bienta le  (in tegrata con la Va lu tazione di Incidenza) a llegata

al PUC:

Elaborato Scala

Rei. H.1 “R apporto  A m bien ta le ”

Rei. H .2 “S in tesi non Tecn ica ”

Rei. H.3 “Va lu tazione di Incidenza”

Co n sid e r a t o  c h e :

•  Le previsioni del P iano U rbanistico C om unale (PUC) e del R apporto A m bienta le  (RA) risu ltano coerenti con 

le linee program m atiche deH 'Am m inistrazione e con gli indirizzi fo rn iti ai Progettisti;

•  G li ob ie ttiv i ind ividuati nel PUC configurano un com plesso di ind icazioni coerenti con la rea ltà  urbanistica e 

socio -econom ica del C om une di Zungoli, e, pertanto, risu ltano utili a costitu ire  indirizzi program m atic i idonei 

alla p ian ificazione territoriale;

A c c e r t a t o  c h e :

•  Ai sensi d e ll 'a lt  3, co. 1, del R.R. 5/2011 il p redetto  P iano U rbanistico C om unale, com prensivo  dei relativi 

studi specia listic i (geologico, agronom ico e acustico), è conform e alle leggi e  rego lam enti e agli strum enti 

urbanistic i sovraord inati e di settore;

•  Il P iano Urbanistico C om unale è coord ina to  con il Regolam ento U rbanistico Ediliz io C om unale che si allega;

•  A l P iano U rbanistico Com unale è a llegata la Va lu tazione A m bienta le  S tra tegica (com prensiva  di R apporto 

A m bien ta le  e S intesi non Tecnica) in tegrata  con la Va lu tazione di Incidenza, ai sensi del R.R. n. 512011;

V is t i:

•  L a L . 17.08.1942 n .1150 s.m .i. “Legge urban is tica ”;

® Il D.M. 2 .4 .1968 n. 1444 "Lim iti in d e ro g a b ili... ai fini de lla  form azione dei nuovi strum enti u rban is tic i...”

•  La L.R. 20.03.1982 n. 14 e s.m .i. “ Indirizzi program m atici e  d irettive  fondam entali re lative a ll’eserc iz io  delle 

funzioni de legate  in m ateria di urban istica” ;

•  Il D.P.R. 06.06.2001 n. 380 e s.m .i. “Testo  unico delle  d isposiz ioni leg is la tive e rego lam entari in m ateria 

ed iliz ia ” ;

•  Il D .P.R . 08.06.2001 n. 327 s.m .i. “Testo  unico delle  d isposiz ion i leg is la tive e  rego lam entari in m ateria  di 

espropriaz ione per pubblica u tilità ” ;



•  La L.R. 22 .12.2004 n.16 s.m .i. “Norm e sul G overno del T en ito rio ” :

•  Il R egolam ento R egionale  n.5 del 04.8.2011 "R ego lam ento  di a ttuazione per il G overno del Territorio ” ;

•  La L.R. 13.10.2008 n. 13 con la quale è stato approvato il p iano Territoria le  R egionale (PTR);

•  Le Norm e di A ttuazione del P iano Territoria le  di C oord inam ento Provincia le  (PTCP);

•  Il D .Lgs. 22 .01.2004 n. 42 e s.m .i. “C odice dei beni cu ltura li e del paesagg io”;

•  li D .Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m .i. "Norm e in m ateria am b ien ta le ” (per la parte che d isc ip lina  le procedure 

per la va lu tazione am bienta le  strateg ica (VAS);

•  Il D PG R  n.17 del 18.12.2009 “R egolam ento di A ttuazione della  Valu tazione A m bienta le  S tra tegica (VAS) in 

Regione C am pania;

•  La DG RC n. 203 del 05.03-2010 “indirizzi O perativ i e P rocedurali per lo svo lg im ento della  V .A.S. in Regione 

C am pania” ;

•  Il D .Lgs. 08.08.2000 n.267;

•  Il parere favorevo le  espresso, ai sensi d e ll 'a lt  49 com m a 1, D .Lgs.26712000 (T.U .E .L.), dal R esponsabile  

del Settore  UTC in m erito alla  rego larità  tecn ica della  proposta;

DELIBERA

1) La narra tiva che precede è  parte in tegrante de lla  presente proposta;

2) Di AD O TTAR E il P iano U rbanistico Com unale, com prensivo dei relativ i studi specia listic i, de lla  Valu tazione 

A m bienta le  Strategica, in tegrata con la Va lu tazione di Incidenza, e del Regolam ento Edilizio U rbanistico 

C om unale, com posto dagli e labora ti precedentem ente  descritti;

3) Di DARE ATTO  che gli e labora ti innanzi e lencati saranno pubblicati con le m odalità  previs te  daH’art. 3 del 

R .R .n . 5/2011;

4) Di DAR E M AN D ATO  al R esponsabile  del P rocedim ento per tu tti g li adem pim enti necessari per il prosieguo 

de ll’ite r fo rm ativo  del P iano, e in partico lare di m ettere a d ispos iz ione  del pubblico  m ediante deposito  per 60 

giorni continuativi, la proposta di PUC, com posta dagli e laborati innanzi e lencati e  di dare contestua le  avviso 

de ll’avvenuto  deposito  sul B.U .R .C ., sul sito  w eb uffic ia le ed a ll’A lbo  Pretorio  del com une (Nt.2 c.6 - art. 3 c. 2 

del R egolam ento reg ionale  n. 5/2011), dando atto:

•  Che, entro lo stesso periodo (60 gg), è consentito , ai sensi del com m a 3 d e ll 'a lt  7 del R egolam ento, a 

soggetti pubblici e privati, anche costitu iti in associazioni e com ita ti, di proporre osservazion i contenenti 

p roposte di m odifiche ed in tegrazion i a lla  proposta di Piano;

•  Che saranno ritenute valide le osservazioni, pervenute nei term in i e prodotte in duplice copia;

•  Che, ai sensi del com m a 3 d e ll 'a lt  3 del Regolam ento, la G.C. en tro  90 gg dalla  pubblicazione va lu terà le 

osservazion i al piano pervenute entro i te rm in i di cui a ll’ art. 7 del Regolam ento;

•  Di trasm ette re  nota in form ativa a ll’Autorità  com petente  in m ateria  am bienta le  per lo svo lg im ento  delle  

attiv ità  tecniche istruttorie  e per l’acqu is iz ione e va lu taz ione de lle  osservazion i e suggerim enti che 

saranno inoltrati dai cittad in i;

5) Di DARE ATTO  che dalla  data  di esecutiv ità  de lla  p resente de libera entrano in v igore  le m isure di 

sa lvaguard ia  di cui a l l 'a l t  10 della  L.R. n 16/2004 s.m .i.;

6) Di DARE ATTO  che

•  Gli A tti di P rogram m azione degli Interventi (API) saranno perfezionati e approvati contestua lm ente  

a ll’approvazione del P iano Urbanistico C om unale, ex art. 25, c. 7, della  L. R. 16/2004 e s.m .i., e saranno 

inseriti nel P iano P rogram m atico del PUC a ll’atto de ll’approvazione, com e da art. 9, c. 7, del R.R. n. 

5/2011;



•  Il R ego lam ento  U rbanistico Edilizio C om unale (RUEC), coord ina to  con il P iano U rbanistico C om unale 

(PUC) di cu i sopra, sarà approvato con le procedure  di cui a l l 'a l t  11 del Regolam ento di A ttuazione sopra 

citato;

7) Di D ISPO R R E per il cara tte re  im m ediatam ente esecutivo del de liberato.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Caruso Paolo

F.to ...............................................

L’ Assessore II Segretario Comunale
(ROBERTO GIOVANNI) Dott.ssa Donatiello Marilinda

F.to................................................... F.to....................................................

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene posta in pubblicazione in data odierna all’ Albo Pretorio del Comune e vi 
resterà affissa, a libera visione del pubblico, per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Donatiello Marilinda

Zungoli, lì 02-08-2018

ESECUTIVITÀ’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-08-2018 

[ ] Per essere stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 10 (dieci) giorni consecutivi.

[ ] Per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Comunale
Zungoli, lì 02-08-2018 F.to Dott.ssa Donatiello Marilinda

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dalla residenza comunale, lì 02-08-2018 Comunale
Marilinda


